PAGE
1
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 599, DE 22 DE NOVEMBRO DE 1993

Autoriza a inclusão dos cursos de habilitação profissional de Ator Teatral e Técnico em Espetáculos de Diversões, no ensino de 2º grau da rede educacional pública do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL,

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a inclusão dos cursos de habilitação profissional de Ator Teatral e Técnico em Espetáculos de Diversões, na parte diversificada do currículo de ensino de 2º grau da Fundação Educacional do Distrito Federal.

Art. 2º O curso de habilitação profissional de Ator Teatral deverá capacitar o educando a criar, interpretar e representar ações dramáticas, utilizar técnicas e artisticamente seu potencial vocal, corporal, emocional e mental, empregar recursos pessoais de criatividade para as diversas formas de caracterização, e manipular tecnicamente bonecos, títeres e congêneres.

Art. 3º O curso de habilitação profissional de Técnico em Espetáculos de Diversões deverá capacitar o educando nas funções de cenotécnico, iluminador, figurinista, aderecista, secretário teatral e sonoplasta.

Art. 4º O Conselho de Educação do Distrito Federal fixará a grade curricular mínima para os cursos de habilitação, objeto desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 22 de novembro de 1993

105º da República e 34º de Brasília

JOAQUIM DOMINGOS RORIZ

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 23/11/1993.

PAGE

[image: image1.png]